
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  TRIBUTI 

NUMERO :  109 

Anno : 2023 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO PRINCIPALE ANNO 2023 PER LA RISCOSSIONE 
DEL TRIBUTO COMUNALE: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI). 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno DICIOTTO del mese di AGOSTO dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
2023-2025 e la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 luglio 2023, esecutiva, si è 
approvata Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto l’art.1comma 639 della Legge n.147 del 27.12.2013 che ha istituito l’imposta unica 
comunale (I.U.C.) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, 
dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali e di una componente riferita ai 
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi dei 
servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell’utilizzatore; 

• Rilevato in particolare e relativamente alla tassa sui rifiuti, che la TARI è dovuta da chiunque 
possieda o detenga a qualsiasi titolo locali o aree scoperte a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di 
produrre rifiuti urbani ed è destinata a finanziare i costi dei servizi di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti; 



• Considerato che l’art.1 comma 654 della Legge n.147/2013 prevede l’obbligo di assicurare la 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio risultanti dal piano finanziario con 
conseguente impossibilità per il Comune di coprire una percentuale del costo con altre entrate; 

• Visto il Regolamento che disciplina la tassa sui rifiuti (TARI) e le modalità di articolazione e 
determinazione delle tariffe del tributo, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 
del 17 febbraio 2023; 

• Rilevato che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 16 maggio 2022, esecutiva ai 
sensi di Legge, si prendeva atto e conseguentemente si approvava il Piano finanziario dei costi 
del servizio integrato di gestione dei rifiuti per il triennio 2022 - 2025 e i relativi allegati, validato 
dall’Ente di Governo dell’Ambito – Consorzio Rifiuti VCO “C.R. VCO” ; 

• Atteso che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29 aprile 2023, esecutiva ai sensi 
di Legge, si approvavano per l’anno 2023 le tariffe della Tassa sui rifiuti TARI; 

• Preso atto che, sulla base della deliberazione di cui sopra, da parte dell’ufficio tributi comunale si 
è proceduto all’elaborazione, con sistema informatizzato sulla base delle denunce presentate e 
degli accertamenti eseguiti, del ruolo rifiuti 2023, che ammonta a complessivi euro 39.383,00 
comprensici del tributo ambientale dovuto alla Provincia del VCO pari al 5%, importi da coprire 
integralmente con la tassa sui rifiuti denominata TA.RI.; 

• Preso atto che, il tributo di cui sopra dovrà essere pagato con modello F24, senza commissioni 
né spese e per l’anno corrente è prevista una sola rata con scadenza il 31 ottobre 2023; 

• Visto il comma 166 della Legge 27 dicembre 2006, n. 299; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. Di approvare il Ruolo principale per la riscossione del Tributo Comunale sui rifiuti TARI  - Tributo 
Servizio Rifiuti - per l’anno 2023 predisposto con sistema informatizzato direttamente dall’ Ufficio 
Comunale sulla base delle tariffe in vigore ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge, che consta 
di n. 228 pratiche, comprendenti le partite non contestate, ammontante a euro 39.383,00= 

comprensivo di addizionale provinciale; 

2. Di dare atto che per la riscossione del tributo predetto non grava nessun onere a carico dell’Ente 
in quanto a decorrere dal 01 gennaio 2003 è stata disposta la riscossione diretta dei tributi 
concernenti la gestione dei rifiuti urbani; 

3. Di provvedere ai successivi adempimenti di Legge per consentire la riscossione del Tributo di che 
trattasi; 

4. Di dare atto che, la scadenza per il pagamento del tributo di che trattasi, in unica rata, è fissata al 
31 ottobre 2023; 

5. Di dare atto che l’introito del ruolo è previsto sul piano dei conti 1.01.01.51.001 (ex cap. 56) del 
Bilancio per il corrente esercizio finanziario, sufficientemente disponibile; 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 206  Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 05 settembre 2023 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 18 agosto 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 05 settembre 2023 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 

           

 


